Tablo 1.
Hüsrev Paşa Tarafından Hazırlanan Eserler (Kaynak: Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi, Seyfettin Özege Kataloğu)

Yazar Adı Yayın Yılı Yayın Yeri ve Matbaası

Mehmed Hüsrev Nefer Ta’limi

Mehmed Hüsrev Asâkir-i Mansûre-i Muhammedîyenin İsti’mâliçün Tertib Olunan Nefer Ta’limi 1248 (1832) İstanbul, Jak Kayol ve Henri Kayol Litografya Matba’sı,

Mehmed Hüsrev Ta’lim-i Asâkîr-i Piyâdegân Ma’ Topçuyân 1250 (1834) İstanbul, Jak Kayol ve Henri Kayol Litografya Matba’sı

Mehmed Hüsrev Top Alayı Ta’limi 1250 (1834) İstanbul

Mehmed Hüsrev Top Bölüğünün A’mâl ve Harekâtı 1252 (1836) İstanbul

Mehmed Hüsrev Top Bölüğü Ta’limi 1252 (1836) İstanbul, Jak Kayol ve Henri Kayol Litografya Matba’sı

1 Hüsrev Paşa’nın desteği Kayol Matbaası’nın gelişmesini sağladı. Henri Kayol bu destek ve gayreti sayesinde II.

Tanzimat döneminde yayınlanan bazı önemli eserler aşağıda verilen Tablo 2’de yer almaktadır (Tablo 2).

Tablo 2.
Tanzimât Döneminde Yayınlanan Bazı Eserler (Kaynak: Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi, Seyfettin Özege Koleksiyonu)

Yazarı Mütercimi Adı Yayın Yılı Yayın Yeri ve Matbaa

Bahrî Rehber-i Fenn-i Top 1270 (1854) İstanbul, Mekteb-i Bahrîye-i Şahâne Mat’bası

Ferdinand P. Duc D’Orleans2 Hüseyin Avni Şeşhâneci Ta’limnâmesi 1270 (1854) İstanbul, Mat’ba-i Amîre

Mustafa Mehmed Şeşhâneci Taburlarına Mahsus Nişân Ta’limnâmesi 1276 (1860) İstanbul, Mat’ba-i Amîre

Mustafa Hami Paşa3 Cimnastik Ta’limnâmesi 1283 (1867) İstanbul, Mekteb-i Harbîye-i Cenâb-ı Mülûkâne Matba’sı

Mustafa Hami Paşa Süvariye Aid Nişân Ta’limnâmesi 1284 (1868) İstanbul, Cerîde-i Askerîye Mat’bası

Piyade Alay Talimnâmesi 1284 (1868) İstanbul, Mekteb-i Harbîye-i Şahâne Matba’sı

Hıfz-ı Sıhhat-i Askerîye 1288 (1872) İstanbul, Cerîde-i Askerîye Mat’bası

Süvari Manevrasına Dair Bazı Mülâhazât 1290 (1874) İstanbul, Cerîde-i Askerîye Mat’bası

İsmail4 Askerî Köprücülüğü 1291 (1875) Mekteb-i Harbîye-i Şahâne Matba’sı

Ali Rıza5 Çift Manej Ta’limnâmesi 1291 (1875) Tophâne-i Amîre Matba’sı

2 Prince Ferdinand Philippe duc d’Orléans. Fransız general ve devlet adamı. Askerlik alanında kitapları bulunmakla birlikte tüfekçilerin talimlerine dair eserine rastlanmamıştır (D’Orléans, 1870).

3 Türk general ve yazar. Dâr-ı Şûrâ-yı Askerî Azâsı.

Dönemin şartlarında askerî yayınlar basmaya karar vermek oldukça isabetli bir tercihti. Zirâ
Sultan’ın askerî modernleşmeye verdiği önem biliniyordu ve Alman ıslah heyetinin gelişiyle askerî yayınlar daha çok teşvik edilmeye
başlanmıştı.13

İbrahim Hilmi 1896-1923 (1312-1340) yılları arasında 457 eser yayınladı.14 Bunlar temel olarak askerî, dinî ve edebî yayınlar şeklinde ay-
rılmıştı. Aralarında askerlik mesleğiyle doğrudan ilgili olanlar 129 adetti. İlk 50 kitabının çoğu askerlikle ilgiliydi ve genelde askerliğin or-
duyu ilgilendiren konularını inceleyen eserlerdi.

Tablo 3’te Almancadan tercüme edilen
eserlerden bazıları gösterilmektedir (Tablo 3).

Tablo 3.
Almancadan Tercüme Edilen Bazı Eserler (Kaynak: Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi, Seyfettin Özege Koleksiyonu)

Yazarı Adı Mütercimi Tarihi Basım Yeri

Blume Sevk’ülceyş, I, II Osman Senaî 1313 (1897) Konstantinîye, Yovonaki Panayotidis Matba’sı

Havşild25 Alman Usûl-i Harbine Dâir Amelî Misâller
Vahid

1314 (1898) İstanbul, Artin Asaduryan Şirket-i Mürettebîye Matba’sı

Fon Der Golts Harbin Sevk ve İdâresi Osman Senaî 1315 (1899) İstanbul, Artin Asaduryan Şirket-i Mürettebîye Matba’sı

Rohenlohe26 Piyâde Mektubları I, II, II Ahmed Refik 1315 (1899) İstanbul

Fon Şellendorf27 Ahvâl-i Hazırâya Tatbikân Piyâdenin Muhârebesi Hakkında
Mülâhazât

Ahmed Refik 1317 (1901) İstanbul, Artin Asaduryan Şirket-i Mürettebîye Matba’sı

General Kalavzoviç28 İdâre-i Harbe Dâir Kavâid-i Esâsîye Ahmed Refik 1317 (1901) Konstantinîye, Artin Asaduryan Şirket-i Mürettebîye Matba’sı

Litzmann29 Bölüğün Muhârebe Ta’limi Mustafa Kemal 1320 (1904) İstanbul, Mahmud Bey Matba’sı

Fon Helfeld30 Amelî Piyâde Keşif Kolu Hamdi Mustafa 1325 (1909) İstanbul, Mahmud Bey Matba’sı

Fon Der Golts İlim ve Askerlik Ahmed Refik 1327 (1911) İstanbul

Fon Gundlah31 Ateş Muhârebesinde Takım Zâbiti Ahmed Refik 1328 (1912) Matba’-i Hayrîye ve Şürekâsı

Kitabhâne-i İslam ve Askerî’nin askerî yayınlarında takip edilen ikinci ana kol Osmanlı subaylarının askerî öğrencilere ve meslektaşlarına
bilgi ve tecrübelerini aktarmak için hazırladıkları eserlerdi.

Tablo 4’te Osmanlı subaylarının kaleme aldıkları bazı kitaplar yer almaktadır (Tablo 4).

Tablo 4.
Osmanlı Subayları Tarafından Hazırlanan Bazı Yayınlar (Kaynak: Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi, Seyfettin Özege Koleksiyonu)

Yazarı Adı Tarihi Basım Yeri

Mustafa Hilmi32 Piyâde Sınıfının Sevk ve İdâresi ve Ta’lim ve Terbîyesi 1315 (1899) İstanbul, A. Asaduryan Şirket-i Mürettibîye Matba’sı (A.A.Ş.M.M.)

Yusuf Ziyâ33 Hıfz-ı Sıhhâ-i Askerî Notları 1317 (1901) İstanbul, A.A.Ş.M.M.

Osman Nuri34 Piyâde Avcılarına Rehber 1318 (1902) İstanbul, A.A.Ş.M.M.

Haydar ve Servet35 Piyâde Acemi Ta’limi Muallimlerine Mahsus Rehber 1321 (1905) A.A.Ş.M.M.

Ali Fazıl36 Seferber Piyâde Zâbiti 1323 (1907) İstanbul, A.A.Ş.M.M.

Mehmed Fâik37 Askerin Ahlâk ve Evsâfı 1324 (1908) İstanbul, Mahmud Bey Matba’sı

Hamdi Mustafa38 Nişân Muallimi 1325 (1908) İstanbul, A. Asaduryan Matba’sı

Ahmed Refik Takım Zâbitlerine Rehber 1325 (1908) İstanbul, A.A.Ş.M.M.

Mehmed Arif39 Makineli Tüfenkler 1327 (1911) Matba’-i Hayrîye ve Şürekâsı

İsmail Hakkı40 Ta’lim ve Terbîyede İnkılap 1328 (1912) Matba’-i Hayrîye ve Şürekâsı

25 Alman asker ve yazar. Alman Islah Heyeti bünyesinde Osmanlı ordusunda görev yaptı. Harbîye’de topçu muallimi ve ayrıca Padişah’ın fahrî yaveriydi (BOA, BEO. 2027/152009 25.12.1320
[25.03.1903]; BOA. İ.TAL. 171/31 06.12.1316 [17.04.1899] ve 210/70 16.01.1318 [16.01.1900]).

Tablo 5’te askerî tarih ve Osmanlı savaşlarına da yer veren bazı kitaplar yer almaktadır (Tablo 5).

Tablo 5.
Tüccarzade İbrahim Hilmi Tarafından Yayınlanan Bazı Eserler (Kaynak: Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi, Seyfettin Özege Koleksiyonu)

Yazarı Adı Tarihi Basım Yeri

Ahmed Cemal41 Mefâhîr-i Millîye-i Osmanîyemizden Plevne Müdâfâsı 1316 (1900) Konstantinîye, A. Asaduryan Şirket-i Mürettibîye Matba’sı

Fon Der Golts Plevne (Müt. Mehmed Tahir) 1316 (1900) Dersâ’det, Mahmud Bey Matba’sı

Pertev42 1317 Sene-i Rumîyesi Sonbaharında İcrâ Olunan Meç Manevralarına Dâir Birkaç Söz 1317 (1901) Konstantinîye, A. Asaduryan Şirket-i Mürettibîye Matba’sı

Ahmed Refik Meşhûr Osmanlı Kumandanları 1318 (1902) İstanbul, A.A.Ş.M.M.

Osman Senaî- Ali Fuad43 Rus-Japon Seferi, I,II, III, IV, V 1321 (1905) İstanbul

Ahmed Refik Sultan Mehmed Hân-ı Hâmis Hazretleri Hayât-ı Mazîye ve Husûsîyesi 1324 (1908) İstanbul, A.A.Ş.M.M.

İ.44 Balkan Harbinde Neden Mülhezîm Olduk? 1329 (1913) İstanbul, A.A.Ş.M.M.

Ali Fethi45 Bolayır Muharebesinde Adem-i Muvaffâkıyetin Esbâbı 1330 (1914) İstanbul, Matba’-i Hayrîye ve Şürekâsı

Bekir Sıtkı46 Garb Ordusu Harekâtı Cavid Paşa Kolu Vardar Ordusu 1331 (1915)

Ömer Zeki47 Balkan Harbi ve Şark Ordusunun Hezîmeti, I 1332 (1916) İstanbul, Matba’-i Hayrîye ve Şürekâsı

İbrahim Hilmi, Kitaphâne-i İslam’ı kurduğu tarihten itibaren hiç ara vermeden yayıncılığa devam etti. Yayınevinin ismi ve yayınların çe-
şitleri değişse de 26 yıl süreyle matbuat hayatında varlığını hissettirdi.